
 

 

40



 

 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 

18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 

n. 100, che prescrive, tra l’altro, alle Amministrazioni pubbliche di effettuare una revisione 

periodica delle partecipazioni detenute entro il 31 dicembre di ogni anno; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/09/2017 e n.24 del 28/12/2018 ad oggetto: 

“Revisione straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 175/2016. Ricognizione 

partecipazioni possedute alla data del 31/12/2017” con la quale il Comune di Agliè ha ottemperato 

al disposto di cui all’art. 24 del TUSP e che non ha rilevato partecipazioni per le quali sussistano 

motivazioni che rendano necessario procedere ad alienazione anche in virtù dell’analisi dell’assetto 

complessivo delle società in cui l’Ente detiene partecipazioni, dirette o indirette, effettuata ai sensi 

dell’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i., e non ricorrono i 

presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo e pertanto non si rende necessario attuare un 

piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2019 ad oggetto: “Revisione periodica 

delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni 

possedute al 31/12/2018 – Individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare – 

Aggiornamento deliberazione C.C. n. 24 del 28/12/2018; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/12/2020 ad oggetto: “Revisione periodica 

delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni 

possedute al 31/12/2019 – Individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare – 

Aggiornamento deliberazione C.C. n. 47 del 21/12/2019”; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2021 ad oggetto: “Revisione periodica 

delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni 

possedute al 31/12/2020 – Individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare – 

Aggiornamento deliberazione C.C. n. 33 del 28/12/2020”; 

 

DATO ATTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche 

di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 



T.U.S.P.); 

 

TENUTO CONTO che dalla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Agliè, 

risulta che lo stesso, attualmente, partecipa direttamente al capitale delle seguenti società: 

 

1. S.M.A.T. s.p.a. - Società Metropolitana Acque Torino s.p.a. - in alternativa SMA 

TORINO s.p.a. ovvero SMAT s.p.a. – P.IVA 07937540016, partecipazione diretta, per 

una percentuale di partecipazione pari allo 0,00006% 

Attività: gestione del servizio idrico integrato nonché attività ad esso connesse compresi 

studio, progettazione e realizzazione impianti specifici sia direttamente che indirettamente;  

 

2. S.C.S. s.p.a. – Società Canavesana Servizi s.p.a. – P.IVA  06830230014 partecipazione 

diretta, per una percentuale di partecipazione pari al 2,13% 

Attività: raccolta e trasporto di rifiuti effettivamente avviati al riciclaggio ed al recupero (art. 

33 del d.lgs. 05.02.97 n. 22);   

 

3. GAL Valli del Canavese – Gruppo Azione Locale Valli del Canavese – P.IVA 

 08541120013 partecipazione diretta, per una percentuale di partecipazione pari all’1,49% 

Attività: sviluppo locale - gruppo di azione locale ex artt. 32-34 Reg. UE 1303/2013; 

 

4. Turismo Torino e Provincia s.c.r.l. C.F./P.IVA 07401840017 partecipazione diretta, per 

una percentuale di partecipazione pari allo 0,06% 

Attività svolta: organizzazione nell’ambito turistico di riferimento dell’attività di 

accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta dai soggetti pubblici e privati, 

partecipazione diretta; 

 

5. Risorse Idriche s.p.a. – C.F. 06087720014 partecipazione indiretta  

Attività svolta: Engineering finalizzata alla gestione del servizio idrico integrato – 

Società/Organismo tramite Smat spa per una percentuale di partecipazione pari allo 

0,0000550%; 

 

6. Aida Ambiente s.r.l. – C.F. 09909860018 partecipazione indiretta  

Attività svolta: Gestione di segmenti del ciclo idrico integrato gestito da SMAT quale 

Gestore Unico d’Ambito – gestione di rifiuti liquidi non pericolosi - Società/Organismo 

tramite Smat spa per una percentuale di partecipazione pari allo 0,0000306%; 

 

7. SAP s.p.a. – C.F. 11100280012 partecipazione indiretta  

Attività svolta: in liquidazione - Società/Organismo tramite Smat spa per una percentuale di 

partecipazione pari allo 0,0000285%; 

 

8.Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese – S.I.I. spa – C.F. 94005970028 

partecipazione indiretta  

Attività svolta: Gestione del Servizio Idrico integrato nel territorio dei comuni soci - 

Società/Organismo tramite Smat spa per una percentuale di partecipazione pari allo 

0,0000120%; 

 

9. Nord Ovest Servizi s.p.a.- NOS s.p.a. – C.F. 08448160013  

partecipazione indiretta  

Attività svolta: Assunzione di partecipazioni in società che hanno per oggetto l’esercizio di 

attività di igiene urbana, mobilità, ciclo idrico integrato ed energia - Società/Organismo 

tramite Smat spa per una percentuale di partecipazione pari allo 0,0000060%; 

 

10. Mondo Acqua spa C.F. 02778560041 partecipazione indiretta 

Attività svolta: Gestione del Servizio Idrico integrato nel territorio dei comuni soci - 

Società/Organismo tramite Smat spa per una percentuale di partecipazione pari allo 

0,0000030%; 



 

11. Acque Potabili Siciliane spa – APS s.p.a. C.F. 05599880829 partecipazione indiretta 

Attività svolta: in fallimento – Società/Organismo tramite SMAT spa per una percentuale di 

partecipazione pari allo 0,0000059%; 

 

12. Environment Park s.p.a. C.F. 07154400019 partecipazione indiretta 

Attività svolta: Gestione del parco tecnologico ambientale deputato alla ricerca finalizzata 

allo sviluppo sostenibile - Società/Organismo tramite SMAT spa per una percentuale di 

partecipazione pari allo 0,0000020%; 

 

13. Galatea Scarl C.F.  01523550067 partecipazione indiretta 

Attività svolta: in liquidazione - Società/Organismo tramite Smat spa per una percentuale di 

partecipazione pari allo 0,0000003%; 

 

TENUTO CONTO che dalla ricognizione effettuata in questa sede emerge che tutte le società 

direttamente partecipate producono servizi generali strettamente necessari per il perseguimento 

delle finalità istituzionali di questo comune e che dall’analisi dell’assetto complessivo delle società 

in cui l’Ente detiene partecipazioni, dirette o indirette, effettuata ai sensi dell’art. 20, comma 1, del 

Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i., non ricorrono i presupposti di cui al comma 2 

dello stesso articolo e pertanto non si rende necessario attuare un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Detta 

analisi è stata svolta con riferimento alla situazione alla data del 31/12/2018, così come previsto 

dall’art. 26, comma 11 del D.Lgs.n. 175/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 

della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto Conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante negli allegati alla presente 

deliberazione, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del 

Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 

175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”; 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 

non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, 

esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 

entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della 

società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in 

base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ. e seguendo il procedimento di cui all’art. 

2437-quater, cod. civ.; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), 

n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, sia in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, che contabile 

del Responsabile dei Servizi Generali e Gestionali ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

(T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., allegati alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 



 

Con votazione espressa in forma palese che sortisce il seguente esito:  

Consiglieri presenti n.8 ; Consiglieri votanti n.8 ;  Astenuti n. 0; Voti favorevoli n. 8; 

Voti contrari n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1)  DI APPROVARE gli allegati alla presente deliberazione redatti secondo le indicazioni fornite 

nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni 

pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014” e comprensivi dei dati sin qui acquisiti dalle Società interessate; 

 

2) DI DARE ATTO CHE la società Smat SpA è esclusa dalla revisione in oggetto in quanto la 

stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del T.U.S.P., è esclusa dall’applicazione del medesimo 

decreto avendo adottato, entro la data del 30/06/2016, atti volti all’emissione di strumenti 

finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati regolamentati, come da allegata comunicazione 

acquisita al protocollo dell’ente al n. 6955 del 10/11/2021; 

3)DI RISERVARSI di procedere con successivo atto deliberativo, ad eventuale 

aggiornamento/integrazione degli allegati citati al punto 1) del presente dispositivo, qualora 

pervenissero a questa Amministrazione ulteriori elementi informativi utili e/o comunque se ne 

ravvisasse la necessità; 

4) DI PROCEDERE all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 

 

5) DI DEMANDARE alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 

sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

 

6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune; 

 

7) DI COMUNICARE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 

17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i.; 

 

8) DI PUBBLICARE la presente deliberazione consiliare nell’apposita sezione di amministrazione 

trasparente del sito istituzionale; 

 

9) DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il 

titolare             della   posizione    organizzativa    dei servizi generali e gestionali, demandandogli al 

contempo gli adempimenti conseguenti e successivi; 

 

 

Inoltre con successiva votazione che sortisce il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 8; Consiglieri votanti n.8 ;  Astenuti n. 0 ; Voti favorevoli n. 8; 

Voti contrari n.0 ; 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.  normativa in materia. 

 



 



 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 44 DEL 16/12/2022 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL 

D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE  

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL  31.12.2021 - INDIVIDUAZIONE 

PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O VALORIZZARE - 

AGGIORNAMENTO DELIBERAZIONE DI C.C. N. 31 DEL 27/12/2021      

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla copertura 

finanziaria e regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt.151, 

comma 4 e 147/bis, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 

Agliè, li 27/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

BIELLI MIRCO 

 



 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 44 DEL 16/12/2022 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL 

D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE  

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL  31.12.2021 - INDIVIDUAZIONE 

PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O VALORIZZARE - 

AGGIORNAMENTO DELIBERAZIONE DI C.C. N. 31 DEL 27/12/2021      

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 

e s.m.i.,  attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la 

regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 

 

 

Agliè, li 27/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

BIELLI MIRCO 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


